
Deutscher Bundestag 
11. Wahlperiode 

Drucksache 11/4237 
16.03.89 

Antwort 
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— Drucksache 11/ 3983 — 

Export von Herbiziden für die militärische Verwendung durch bundesdeutsche 
Firmen 

Der Bundesminister für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
hat mit Schreiben vom 7. März 1989 — 313-3320-2/9 — die Kleine 
Anfrage namens der Bundesregierung wie folgt beantwortet: 

Vorbemerkung 

Nach Kenntnis der Bundesregierung hat die chemische Indust rie 
der Bundesrepublik Deutschland die chemischen Wirkstoffe 2,4-D 
und 2,4,5-T nie zur militärischen Verwendung, sondern aus-
schließlich zur Anwendung als Pflanzenschutzmittel hergestellt 
und in den Verkehr gebracht. 

Fragen nach Produktions- und Exportzahlen kann die Bundes-
regierung für den Zeitraum bis 1987 nicht beantworten, da die 
amtliche Produktions- und' Außenhandelsstatistik die genannten 
Stoffe und Produkte lediglich in Form von Sammelpositionen 
ausweist. Erst mit dem Pflanzenschutzgesetz vom 15. September 
1986 (BGBl. I S. 1505) ist für Hersteller, Vertriebsunternehmer und 
Einführer von Pflanzenschutzmitteln eine Meldepflicht über Art 
und Menge der Wirkstoffe der ausgeführten Pflanzenschutzmittel 
eingeführt worden. Die erste Meldung war gegenüber der Bio-
logischen Bundesanstalt für Land- und Forstwirtschaft für das Jahr 
1987 zum 30. Juni 1988 abzugeben. Danach wurden von dem 
Wirkstoff 2,4-D im Inland 457 t in den Handel gebracht und 2 494 t 
exportiert. 

1. Welche bundesrepublikanischen Firmen haben seit 1980 Handels-
produkte mit den chemikalischen Wirkstoffen 2,4-D und 2,4,5-T 
produziert bzw. in den Handel gebracht (Angabe des Pro-
duktnamens, der produzierenden Firma und der produzierten Men-
gen)? 



Drucksache 11/4237 	Deutscher Bundestag — 11. Wahlperiode 

Der Wirkstoff 2,4-D wird seit 1986 in der Bundesrepublik Deutsch-
land nicht mehr produziert. Pflanzenschutzmittel mit diesem 
Wirkstoff sind jedoch zugelassen und befinden sich im Handel. 

Der Wirkstoff 2,4,5-T wird nach Schließung der letzten Produk-
tionsstätte im Jahr 1983 in der Bundesrepublik Deutschland nicht 
mehr hergestellt. Nachdem der noch verbliebene europäische 
Hersteller kurz darauf ebenfalls die Produktion eingestellt hat, 
sind Produkte mit diesem Wirkstoff nicht mehr auf dem deutschen 
Markt. Die Zulassung für Pflanzenschutzmittel mit diesem Wirk-
stoff wurde am 31. Oktober 1985 beendet. Seit 1988 besteht für 
2,4,5-T in der Bundesrepublik Deutschland ein Anwendungs-
verbot. 

Hinsichtlich der Anzahl der Mittel und der Vertriebsfirmen wird 
auf die beigefügte Anlage verwiesen. Da es sich hierbei um eine 
sehr umfangreiche Zusammenstellung handelt, werden die Anga-
ben der Produktnamen und der Firmen nur für die Jahre 1980, 
1985 und 1988 dargestellt. Für die dazwischen liegenden Jahre 
ergeben sich jeweils nur unwesentliche Abweichungen. 

2. In welche Länder sind solche Herbizidprodukte seit 1980 von bun-
desrepublikanischen Firmen exportiert worden (mit Angabe des 
Produktnamens, Firmennamens, dem Namen des Exportlandes und 
der jeweiligen Menge)? 

Hierzu wird auf die Vorbemerkung verwiesen. 

3. Welche Mittel stehen der Bundesregierung zur Verfügung, damit 
solche Herbizidexporte nicht zu kriegerischen Auseinandersetzun-
gen seitens des Militärs der Importstaaten verwendet werden? 

Nach § 7 Außenwirtschaftsgesetz können Rechtsgeschäfte und 
Handlungen im Außenwirtschaftsverkehr beschränkt werden, um 
eine Störung des friedlichen Zusammenlebens der Völker zu 
verhüten. 

4. Wie hat die Bundesregierung die Handhabung dieser Kontrollme-
chanismen bisher praktiziert, und zu welchen Ergebnissen kam sie 
in dem angegebenen Zeitraum? 

Der Bundesregierung liegen keine Erkenntnisse vor, die eine 
Beschränkung gemäß Außenwirtschaftsgesetz bezüglich der im 
Handel befindlichen Produkte erforderlich machen. 
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Anlage 

Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4,5-T 

Jahr: 1980 

Mittel Zul. -Nr. Hersteller/Vertreiber 

Ackerbau, Wiesen usw.: 

Basagran plus 02586 BASF AG 
Envert DT 0589 Urania GmbH 
Hora Spezial 0940-60 Hora GmbH 
Tributon 01385 Bayer AG 
U 46 Spezial 0940 BASF AG 
Ufox BK 0871 Urania GmbH 
AAherba-DPT-Fluid 0962-60 Stähler GmbH 
Celatox-DPT 0565 Celamerck GmbH 
Dikofag DPT-flüssig 02128 Hoechst AG 
DPT Berghoff 03030-60 Caspar Berghoff KG 
DPT flüssig 0298 Schering AG 
Hedonal DPT flüssig 01470 Bayer AG 
Herbamix-DPT 450 03030 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbivit DP-T 01470-60 Rhône Poulenc 
Hebizit DP-T Elsner 01295 Pflanzenschutz Elsner 
Herbizid-Rustica DPT 0911 Ruhr-Stickstoff AG 
Sekuron DPT 02857 Schering AG 
Shell DPT 02546 Deutsche Shell GmbH 
U 46 DP-T-Fluid 0962 BASF AG 
Utox DPT 0868 Urania GmbH 
Okultin DP-T 01807 Chemische Fabrik Marktredwitz 
AAherba-MPT-Fluid 0968-60 Stähler GmbH 
Celatox MPT 0567 Celamerck GmbH 
Dikofag MPT flüssig 01236 Hoechst AG 
Falitox-MPT flüssig 01570 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal MP-T 01465 Bayer AG 
Herbamix-MPT 350 03031 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbinit MPT 01465-60 Rhône Poulenc 
Herbizit MP-T „Elsner" 02982 Pflanzenschutz Elsner 
Herbizit-Rustica MPT 02030 Ruhr Stickstoff AG 
Hora KV-T 0968-61 Hora GmbH 
MPT Berghoff 03131-60 Caspar Berghoff KG 
MPT flüssig 0230 Schering AG 
Securon MPT 02859 Schering AG 
Shell MP-T 02562 Deutsche Shell Chemie 
U 46 KV-T-Fluid 0968 BASF AG 
MPT-Schering 0248 Schering AG 
Okultin MPT 01809 Chemische Fabrik Marktredwitz 
AAherba-MPT-Fluid 0968-60 Stähler GmbH 
Celatox MPT 0567 Celamerck GmbH 
Dikofag MPT flüssig 01236 Hoechst AG 
Falitox-MPT flüssig 01570 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal MP-T 01465 Bayer AG 
Herbinit MPT 01465-60 Rhône Poulenc 
Primatol forte 0436 Schering AG 
Anox 0762 Schering AG 
Baumtod 01231 Caspar Berghoff KG 
Tormona 80 0240 Celamerck GmbH 
Tormona 100 0241 Celamerck GmbH 
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noch Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4,5-T 

Jahr: 1980 

Mittel Zul. -Nr. Hersteller/Vertreiber 

Gemüsebau: 

Compo-Rasen-Unkrautvernichter 02264 Compo GmbH 
Etisso Rasen-Unkrautvernichter 01845-60 Höhn u. Höhn GmbH 
Fleur-Rasenrein-Spritz 02530 Schering AG 
Francol-Combi 02263 Franken Chemie 
Rasen Neudotox 01845-61 Neudorff GmbH 
Rasenrein Spritzmittel 01845 Schering AG 
Rasen-Unkraut-frei Spritzmittel 01815-62 Flora Frey GmbH 
Celamerck Unkrautstab Fluid  02755 Celamerck GmbH 
blitol Brennesselfrei 01797 Spiess & Sohn GmbH 
Brennesselgranulat 0322 Spiess & Sohn GmbH 
Rasen-MPT 0238 Schering AG 

Forst: 

TOP Kultur-Herbizid Schering 02779 Schering AG 
Tributon S 02779-61 Bayer AG 
Tormona Salz 02779-60 Celamerck GmbH 
CLA 6969 H 01069 Celamerck GmbH 
MPT Schering 0248 Schering AG 
Celatox MPT 0968-62 Celamerck GmbH 
Tormona 100 0241 Celamerck GmbH 
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Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4 -D 

Jahr: 1980 

Mittel Zul.-Nr. Hersteller/Vertreiber 

Tributon 01385 Bayer AG 
Falitox-D flüssig 01527 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal flüssig 01469 Bayer AG 
Herbexan-D 500 02846 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbizid Rustica D 0913 Ruhr-Stickstoff AG 
Luxatox D-flüssig  0487 chemische Produkte Luxan GmbH 
Shell 2,4-D 02547 Deutsche Shell GmbH 
U 46 D-Fluid 0941 BASF AG 
Herbogil DP-D 0832 Rhône Poulenc 
Utox-Super DPD 0458 Urania GmbH 
AAherba-Combi-Fluid 01648 Agrochemie GmbH 
Bi-Hedonal 01419 Bayer AG 
Celatox-Kombi-flüssig 0564 Celamerck GmbH 
2,4-D Combi-Fluid Berghoff 02850-60 Caspar Berghoff KG 
Dikotag Kombi 01238 Hoechst AG 
Herbamix-DM 500 02850 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Falitox-Kombi flüssig 01567 Ciba Geigy GmbH 
Herbivit Kombi 01419-60 Rhône Poulenc 
Herbizid-Combi-flüssig „Elsner" 01793 Pflanzenschutz Elsner 
Herbizid Rustica Kombi DM 0908 Ruhr-Stickstoff AG 
Hora-Combi 0937-60 Hora Landw. Betriebsm. GmbH 
Kombi 25-25 Wacker 02704 Wacker GmbH 
Luxatox Kombi- flüssig 0480 chemische Produkte Luxan GmbH 
M 52 Kombi-flüssig 0299 Schering AG 
Sekuran-Kombi 0347 Schering AG 
Shell Kombi 02260 Deutsche Shell AG 
Shell Kombi J 03018 -Deutsche Shell AG 
U 46 Combi-Fluid 0937 BASF AG 
Utox-Combi-flüssig 01138 Urania GmbH 
Wacker-Kombi 02083 Wacker Chemie GmbH 
Okultin Combi 01106 Chemische Fabrik Marktredwitz 
Celatox-CMPP-Kombi 01364 Celamerck GmbH 
Dikofag MP-Kombi-flüssig 01234 Hoechst AG 
Falitox-MP-Kombi-flüssig 01572 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal MP-D 01466 Bayer AG 
Herbamix-MPD 500 02849 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbivit MPD 02988 Rhône Poulenc 
Herbizid Rustica MPD 0912 Ruhr-Stickstoff AG 
Luxatox MPD-flüssig 0483 Luxan GmbH 
MP-Combi-Fluid Berghoff 02849-60 Caspar Berghoff KG 
MP-D 40-10 Wacker 02702 Wacker Chemie GmbH 
MP-Kombi flüssig 0297 Schering AG 
Sekuron MPD 02858 Schering AG 
Shell MP-Kombi 3 03017 Deutsche Shell Chemie 
Shell MP-Kombi 02262 Deutsche Shell Chemie 
U 46 KV-Combi-Fluid 0942 BASF AG 
Utox KV-Combi-Fluid 02398 Spiess & Sohn GmbH 
Wacker MP-D 02294 Wacker Chemie GmbH 
Envert DT 0589 Urania GmbH 
Hora-Spezial 0940-60 Hora GmbH 
Tributon 01385 Bayer AG 
U 46 Spezial 0940 BASF AG 
Utox BK 0871 Urania GmbH 
371 DBH 0599 Urania GmbH 
Vorox (i) 630 0595 Spiess & Sohn GmbH 
Unkrautvernichtungsmittel 371 02784 Spiess & Sohn GmbH 
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noch Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4-D 

Jahr: 1980 

Mittel Zul.-Nr. Hersteller/Vertreiber 

Unkrautvernichtungsmittel 
447-68 DBS 02786 Urania GmbH 
Arrox M 01982 Schering AG 
371 DBA 0598 Urania GmbH 
Unkrautvernichtungsmittel 
331 DB 0152 Urania GmbH 
AREPTO 01439 Bayer AG 
Primatol forte 0436 Schering AG 
Unkrautvertilger Tuta-Super-J 0018 Vogelmann GmbH 
Alopas 02728 Eimermacher GmbH 
Polytox 02195 Schering AG 
Auxuran 03075 Urania GmbH 
Jepolinex 01232 Luxan GmbH 
Rasenunkraut-Vernichter 02321 Wolf Geräte GmbH 
ASB-Rasendünger mit 
Unkrautvernichter 02721 ASB-Grünland Verk. mbH 
Aset Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02111 Asef Fison B. V. 
Buco Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02112 Asef Fison B. V. 
Euflor Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02288 Euroflor GmbH 
Grün 35 Langzeit Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 0175-61 terrasan-Chemie GmbH 
Maier's Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02364 Samen-Maier 
Isodur-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02616 Compo GmbH 
Raflo mit Unkrautvernichter 02615 BASF AG 
Rasendünger mit Unkraut- 
vernichter Ideal 02545 Idealspaten-Bredt KG 
Rasendünger mit Unkraut- 
vernichter 0122 Wolf Geräte GmbH 
Rasen-Floranid 
mit Unkrautvernichter 02205 Compo GmbH 
Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02111-60 Verband Deutscher Gartencenter e. V. 
Supergro-Extra 0175 Fisons 
Supergro Extra 305 02927 Fisons 
terrasan Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 0175-60 terrasan-Chemie GmbH 
Antimoos-U-Kombi 0246 Friedrich Bertsch 
Krupp-Rasendünger-Plus 02341-63 Krupp GmbH 
,Rasen Terlavan 01690 Schacht GmbH 
Schola Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-62 Schomacher KG 
Spezial-Kiepenkerl-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-61 Nebelung GmbH & Co. 
Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-60 frunol-Chemie 
Stodiek-Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341 Stodiek & Co. KG 
Windhövel-Superrasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-64 Windhövel GmbH 
Celamerck-Unkrautstab 0253 Celamerck GmbH 
Tuta-RR 02783 Vogelmann GmbH 
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noch Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4-D 

Jahr: 1980 

Mittel Zul.-Nr. Hersteller/Vertreiber 

Celatox-CMPP-Kombi 01364 Celamerck GmbH 
KB Rasenunkrautvernichter 01203 Rhône Poulenc 
Rasen-RA-5 01466-61 Hentschke und Sawatzki 
Rasen Manural U 02325 Torfstreuverband GmbH 
AAdemitro-Sp 02798 Stähler GmbH & Co. 
Compo Total-Unkraut-Spray  02798-60 Compo GmbH 
Unkrautvertilger Tuta-Super-P 0046 Vogelmann GmbH 
Eimu-D-80 02013-60 Eimermacher GmbH 
Gesal Unkrautvernichter 02013 Ciba Geigy GmbH 
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Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4,5 -T 

Jahr: 1985 

Mittel Zul.-Nr. Hersteller/Vertreiber 

Brennesselgranulat 
Spiess-Urania 20322 Spiess & Sohn GmbH 
AAherba-MPT-Fluid 20968-60 Stähler GmbH 
Berghoff MPT 03373-62 Caspar Berghoff KG 
Celafox-MPT 20968-62 Celamerck GmbH 
Dikofag MPT flüssig 20230-62 Hoechst AG 
Emtebe Kombi 03373-60 S. A. Chimag Agriphar 
Falitox-MPT flüssig 20968-63 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal MP-T 20230 Bayer AG 
Herbizid Marks MPT 03373 Marks & Co. LTD 
Herbizid-Rustica MPT 03373-61 Ruhr-Stickstoff AG 
HORA KV-T 20968-61 Hora GmbH 
MPT flüssig 20230-60 Schering AG 
Okultin MP-T-Salz 20968-66 Chemische Fabrik Marktredwitz 
Shell MP-T 20968-65 Deutsche Shell Chemie GmbH 
U 46 KV-T-Fluid 20968 BASF AG 
Unkraut-Vernichter für 
den Rasen 20230-63 Hoechst AG 
Gelon-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 3177-60 Dormann & Preuss 
Multiflor-Rapid Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 03177 Hugo Gerhardtz jr. 
Basagran Plus 02586 BASF AG 
HORA-Spezial 20940-60 Hora GmbH 
Tributon 21385 Bayer AG 
U 46 Spezial 20940 BASF AG 
Utox BK 20940-61 Urania GmbH 
Anerba-DPT-Fluid 20962-60 Stähler GmbH 
Berghoff DPT 03372-62 Caspar Berghoff KG 
Celafox-DPT 20962-61 Celamerck GmbH 
Decilaz Kombi 03372-60 S. A. Chimag Agriphar 
Dikofag DPT-flüssig 214070-62 Hoechst AG 
DPT Berghoff 03030-60 Caspar Berghoff KG 
DPT flüssig 21470-61 Schering AG 
Hedonal DP-T flüssig 21470 Bayer AG 
Herbamix-DPT 450 03030 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbizid Marks DPT 03372 A. H. Marks & Co. LTD 
Herbizid Rustico DPT 03372-61 Ruhr Stickstoff AG 
HORA DP-T 20962-63 Hora GmbH 
Okultin DP-T-Salz 20962-64 Chemische Fabrik Marktredwitz 
Shell DPT 01470-63 Deutsche Shell Chemie GmbH 
U 46 DP-T-Fluid 20962 BASF AG 
Okultin DP-T 21807 Chemische Fabrik Marktredwitz 
Celatox TM 20967-62 Celamerck GmbH 
Célatox TM flüssig 20262 Celamerck GmbH 
Dikofag TM 21463-60 Hoechst AG 
Falitox-TM flüssig 20967-66 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal TM 21463 Bayer AG 
Herbamix-MT 370 03036 Kemisk Vaerk Hoege A. S. 
Herbizid Rustica TM 20967-60 Ruhr Stickstoff AG 
HORA MT 20967-61 Hora GmbH 
MT 24-13 Wacker 20967-67 Wacker Chemie GmbH 
Okultin TM 21108 Chemische Fabrik Marktredwitz 
Sekuron TM 21463-61 Schering AG 
TM-Berghoff 03036-60 Caspar Berghoff KG 
U 46 TM 20967 BASF AG 
Berghoff MPT 03373-62 Caspar Berghoff KG 
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noch Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4,5-T 

Jahr: 1985 

Mittel Zul.-Nr. Hersteller/Vertreiber 

Herbamix-MPT 03031 Kemisk Vaerk Hoege A. S. 
MPT Berghoff 03031-60 Caspar Berghoff KG 
Okultin MPT 21809 Chemische Fabrik Marktredwitz 
Anox 20762 Schering AG 
Primatol forte 20436 Schering AG 
Tormona 80 20240 Celamerck GmbH 
Tormona 20241 Celamerck GmbH 
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Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4-D 

Jahr: 1985 

Mittel Zul.-Nr. Hersteller/Vertreiber 

Berghoff 2,4-D 03369-62 Caspar Berghoff KG 
Decilaz D-fluid 03369-60 S. A. Chimag-Agriphar 
Falitox-D-flüssig 00941-61 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal flüssig 01469 Bayer AG 
Herbexan-D 500 02846 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbizid Marks D 03369 A. H. Marks & Co. LTD 
Herbizid Rustica D 03369-61 Ruhr Stickstoff AG 
HORA D 00941-60 Hora GmbH 
Okultin-D-Salz 00941-62 Chemische Fabrik Marktredwitz 
Shell 2,4-D 01469-60 Deutsche Shell GmbH 
U 46 D-Fluid 00941 BASF AG 
Herbogil 00832 Rhône Poulenc 
Utox Super DPD 00458 Urania GmbH 
AAherba-Combi-Fluid 01648 Stähler GmbH 
Amylox-Kombi-Fluid 03374-60 S. A. Chimag-Agriphar 
Berghoff 2,4-D combi 00074-00 Caspar Berghoff KG 
Bi-Hedonal 01419 Bayer AG 
Celatox-Kombi-flüssig 00937-61 Celamerck GmbH 
2,4-D Combi-Fluid Berghoff 02850-60 Caspar Berghoff KG 
Dikofag Kombi 01419 Hoechst AG 
Falitox-Kombi flüssig  00937-63 Ciba Geigy GmbH 
Herbamix-DM 500 02850 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbivit Kombi 01419-60 Rhône Poulenc 
Herbizid-combi-flüssig „Elsner" 01793 Pflanzenschutz Elsner 
Herbizid Marks Kombi DM  03374 A. H. Marks & Co. LTD 
Herbizid Rustica Kombi DM 03374-61 Ruhr Stickstoff AG 
HORA-Combi 00937-60 Hora GmbH 
Kombi 25-25 Wacker  00937-66 Wacker Chemie GmbH 
Luxatox Kombi flüssig 0480 Vertriebsges. für chem. Produkte 

Luxan mbH 
M 52 Kombi-flüssig 01419-61 Schering AG 
Okultin-Combi-Salz 00937-67 Chemische Fabrik Marktredwitz 
MEGA-MD 03456 Akzo Salt and Basic Chem. 
Shell Kombi 00937-65 Deutsche Shell Chemie GmbH 
Shell Kombi 03018 Deutsche Shell Chemie GmbH 
U 46 Combi Fluid 00937 BASF AG 
Utox-Combi-flüssig 00937-62 Urania GmbH 
Wacker-Kombi 01419-63 Wacker Chemie GmbH 
Okultin Combi 01106 Chemische Fabrik Marktredwitz 
AAherba-KV-Combi 00942-67 Stähler GmbH 
AAherba-KV-Combi-Fluid 03457-60 Stähler GmbH 
Berghoff MP-Combi 03370-63 Caspar Berghoff KG 
Celafox-CMPP-Kombi 00942-65 Celamerck GmbH 
Dikofag MP-Kombi-flüssig 01466-63 Hoechst AG 
Falitox-MP-Kombi-flüssig 00942-61 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal-MP-D 01466 Bayer AG 
Herbamix-MPD 500 02849 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbivit MPD 02988 Rhône Poulenc 
Herbizid Marks MPD 03370 A. H. Marks & Co. LTD 
Herbizid Rustica MPD 03370-62 Ruhr Stickstoff AG 
HORA KV Combi 00942-66 Hora GmbH 
Mega-PD 03457 Akzo Salt and Basic Chem. 
MP-Combi-Fluid 02849-60 Caspar Berghoff KG 
MP-D 40-10 Wacker 00942-64 Dr. J. Wagner Nachf. 
MP Kombi flüssig 01466-62 Schering AG 
Shell MP-Kombi 00942-62 Deutsche Shell-Chemie GmbH 
U 46 KV-Combi-Fluid 00942 BASF AG 
Utox KV Combi Fluid 00942-63 Spiess & Sohn GmbH 
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noch Liste der zugelassenen Pflanzenschutzmittel mit dem Wirkstoff 2,4-D 

Jahr: 1985 

Mittel Zul.-Nr. Hersteller/ Vertreiber 

Utox KV Combi Fluid 
Spiess-Urania 03370-61 Spiess & Sohn GmbH 
Wacker MP-D 01466-64 Wacker Chemie GmbH 
HORA-Spezial 20940-60 Hora GmbH 
Tributon 21385 Bayer AG 
U 46 Spezial 209420 BASF AG 
Utox BK 20940-61 Urania GmbH 
371 DBH 20599 Urania GmbH 
Vorox (i) 630 20595 Spiess & Sohn GmbH  
Unkrautvernichtungsmittel 371 22784 Urania GmbH 
Unkrautvernichtungsmittel 
447-68 DBS 22786 Urania GmbH 
Anox M 21982 Schering AG 
371 DBA 20598 Urania GmbH 
Unkrautvernichtungsmittel 
371 DB 20152 Urania GmbH 
Kraft Rasendünger + Unkraut- 
vernichter  
mit Langzeitwirkung 02616-68 Wolfgang Kraft 
maiblü Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 20175-67 Samen-Maier 
Neu Substral Rasen-Dünger 
mit Unkrautvernichter 02616-63 Barnängen Deutschland GmbH 
park Rasendünger 
und Unkrautvernichter neu 02616-65 Ruhr Stickstoff AG 
Raflo mit Unkrautvernichter 02615 BASF AG 
Rasana plus Unkrautvernichter 00122-60 Wolf Geräte GmbH 
Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 00122 Wolf Geräte GmbH 
Rasendünger 
Plus Unkrautvernichter 02616-67 Flora Frey GmbH 
Rasendünger spezial 
mit Unkrautvernichter 02927-62 terrasan GmbH 
Rasendünger Spiess 
mit Unkrautvernichter 02616-69 Spiess & Sohn GmbH 
Rasen-Floranid Isodur 
Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02616 BASF AG 
Rasen Kap-Horn 
mit Unkrautvernichter 20175-70 Leyffer & Nellen GmbH 
Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter VGC 20175-63 Verband Deutscher Gartencenter e. V. 
Supergro-Extra 20175 Fisons plc. Horticulture 
Supergro-Extra 305 02927 Fisons plc. Horticulture 
Supergro-Extra 308 03060 Fisons plc. Horticulture 
Antimoos-U-Kombi 20246 Friedrich Bertsch 
Rasen-Terlavon 00937-64 F. Schacht GmbH 
REPTO 21439 Bayer AG 
Primatol forte 20436 Schering AG 
Anox L 03486 Schering AG 
Polyton 02195 Schering AG 
Auxuran 03075 Urania GmbH 
Ustinex GL 02787 Bayer AG 
HORA-Fenoxim spezial 03312 Hora GmbH 
Fisons Rasenunkraut-Spray 03382 Fisons plc. Horticulture 
Rasenunkraut-Vernichter 02321 Wolf Geräte GmbH 
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Asef Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 20175-62 Asef Fison B. V. 
blitol Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02616-66 Urania GmbH 
Capriflor bio-aktiv Rasen- 
dünger mit Unkrautvernichter 20175-71 Floralis GmbH 
egesa Rasendünger 
mit Unkrautvernichter Neu 02616-64 Egesa Einkaufsges. 
Etisso Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02616-62 Celamerck GmbH 
Florabella Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02927-61 Beckmann Dünger 
Gardol Spezial Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02927-63 Bauhaus AG 
Gartenland Rasendünger 
Unkrautvernichter 02917-64 H. Scharnhorst 
Grün 35 02927-60 terrasan Chemie GmbH 
Hernoske-Golf 
mit Unkrautvernichter 02616-61 Cornutera GmbH 
Capriflor Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-66 Floralis GmbH 
Gabi-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 03244 Gabi Biochemie 
Kama-Sanguano-Spezial Rasen- 
dünger mit Unkrautvernichter 02341-65 Mahle Dünger GmbH 
Kraft Rasendünger 
und Unkrautvernichter 02341-67 Wolfgang Kraft 
Schola Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-62 Rudolf Schomacker KG 
Spezial-Kiepenkerl-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-61 Neblung GmbH & Co. 
Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-60 Parco GmbH 
Stodiek-Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341 Wilhelm Stodiek & Co. 
Windhövel-Superrasendünger 
mit Unkrautvernichter 02341-64 Windhövel GmbH 
Celamerck-Unkrautstab 00253 Celamerck GmbH 
Tuta-RR 02783 Vogelmann GmbH 
AAherba-KV-Combi 00942-67 Stähler GmbH 
Luxalox MPD-flüssig 0483 Luxan GmbH 
MP-D 40-10 Wacker 0942-64 Wacker Chemie GmbH 
Rasen-RA-5 01466-61 Hentschke und Sawatzki 
HORA KV Comb 0942-66 Hora GmbH 
Shell MP-Kombi 0942-62 Deutsche Shell Chemie GmbH 
U 46 KV-Combi Fluid 0942 BASF AG 
Utox KV Combi-Fluid 0942-63 Spiess & Sohn GmbH 
Wolf Unkrautvernichter 
mit Rasendünger 03182 Wolf Geräte GmbH 
AAdimitrol-Sp 02798 Stähler GmbH 
Compo Total-Unkraut-Spray  02798-60 Compo GmbH 
Unkrautvernichtungsmittel 371 22784 Spiess & Sohn GmbH 
Polytox 02195 Schering AG 
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Ustinex GL 22787 Bayer AG 
HORA-Fenoxim spezial 03312 Hora GmbH 
Asef Rasendünger mit 
Unkrautvernichter 20175-62 Asef Fison B. V. 
blitol Rasendünger mit 
Unkrautvernichter 02616-66 Pflanzenschutz Urania GmbH 
Capriflor bioaktiv Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 20175-71 Floralis GmbH 
Fisons Rasenunkraut-Spray 03382 Fisons plc. Horticulture D. 
Capriflor Rasendünger mit 
Unkrautvernichter 03659-65 Floralis GmbH 
egesa Rasendünger mit 
Unkrautvernichter NEU 02616-64 Egesa Einkaufsgen. 
Etisso Rasendünger mit 
Unkrautvernichter 02616-62 Shell Agrar Chemie 
Fisons Rasendünger mit 
Unkrautvernichter 03659 Fisons plc. Horticulture D. 
Florabella Rasendünger mit 
Unkrautvernichter 03659-61 Beckmann-Dünger KG 
Gärtner Pötschkes Rasendünger 
spezial mit Unkrautvernichter 03659-67 Gärtner Pötschke OHG 
Gardol Spezial Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 03650-64 Bauhaus AG 
Gartenland Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 03659-66 H. Schamhorst 
Hornoska-Golf 
mit Unkrautvernichter 02616-61 P. Günther Cornufera GmbH 
Kraft Rasendünger + Unkraut- 
vernichter 
mit Langzeitwirkung 02616-68 Garten Kraft 
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maiblü Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 20175-67 Samen-Maier 
maiblü Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 
Superggro Extra 03659-60 Samen-Maier 
MANNADUR Super Rasen- 
dünger 
mit Unkrautvernichter 02616-60 MANNA-Dünger 
Neu Substral Rasen-Dünger 
mit Unkrautvernichter 02616-63 Barnängen Deutschland GmbH 
park Rasendünger + 
mit Unkrautvernichter 02616-65 Ruhr-Stickstoff AG 
Raflo mit Unkrautvernichter 02615 BASF AG 
Rasendünger plus 
Unkrautvernichter 02616-67 FLORA FREY GmbH 
Rasendünger Spiess 
mit Unkrautvernichter 02616-69 C. F. Spiess & Sohn 
Rasen-Floranid 
mit Unkrautvernichter 02616 BASF AG 
Rasen Kap-Horn 
mit Unkrautvernichter 20175-70 Leyffer & Nelles GmbH 
Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter VGC 20175-63 Verband Deutscher Gartencenter e. V. 
Super Greenkeeper 03659-62 Asef Fison B. V. 
Supergro-Extra 20175 Fisons plc. Horticulture D. 
terrasan Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 03659-63 terrasa-Chemie GmbH 
Antimoos-U-Kombi 20246 Friedrich Bertsch 
Amylone-Kombi-Fluid 03374-60 S. A. Chimag-Agriphar 
Berghoff 2,4-D-Combi 03374-62 Caspar Berghoff KG 
Bi-Hedonal 01419 Bayer AG 
Dikofag Kombi 01419-62 Hoechst AG 
Herbizid Marks Kombi DM  03374 A. H. Marks & Co. LTD 
Herbizid Kombi DM Du pont  03374-61 Du Pont de Nemours GmbH 
Hora-Combi 20937-60 HORA Landw. Betr. GmbH 
Luxatox-Kombi-flüssig 00480 Vertriebsges. für chem. 

Produkte Luxan mbH 
M 52 Kombi flüssig 01419-61 Schering AG 
U 46 Combi-Fluid 20937 BASF AG 
BLUMETTA Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-69 co op Industrie GmbH 
Gartenkrone-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-33 Buchmann GmbH 
Gartenpracht-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-32 Gartenpracht GmbH 
Kama-Sanguano-Spezial 
Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-65 Mahle Dünger GmbH 
Kraft Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-67 Garten Kraft 
Mahle's Rasendünger . 
Sanguano + Unkrautvernichter 22341-70 Mahle Dünger GmbH 
Pflanzenfreund Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-75 SCIPIO & Co. 
Raiffeisen-Spezial Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-74 Raiffeisen Hauptgenossenschaft 
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Schola Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-62 Rudolf Schomacker KG 
Spezial-Kiepenkerl-Rasen- 
dünger 
mit Unkrautvernichter 22341-61 Bruno Nebelung GmbH & Co. 
Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-60 PARCO GmbH 
Stodiek-Spezial-Rasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341 Stodiek & Co. KG 
Trumpf-Rasendünger + 
Unkrautvernichter 22341-71 Windhoevel GmbH & Co. KG 
Windhövel-Superrasendünger 
mit Unkrautvernichter 22341-64 Windhoevel GmbH & Co. KG 
Celamerck-Unkrautstab 20253 Shell Agrar Chemie 
Berghoff MP-Combi 03370-63 Caspar Berghoff KG 
Faltitox-MP-Kombi-flüssig 00942-61 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal MP-D 01466 Bayer AG 
Herbizid Marks MPD 03370 Marks & Co. 
Herbizid MPD DU PONT 03370-62 Du Pont de Nemours GmbH 
HORA KV Combi 00942-66 HORA GmbH 
MP Kombi flüssig 01466-62 Schering AG 
Rasen-RA-5 01466-61 Hentschke und Sawatzki 
U 46 KV-Combi Fluid 00942 BASF AG 
Utox KV Combi-Fluid 00942-63 Spiess & Sohn 
Utox KV Combi-Fluid 
Spiess-Urania 03370-61 Spiess & Sohn 
Wolf Unkrautvernichter 
mit Rasendünger 03182 Wolf Geräte GmbH 
Unkrautvertilger Tuta-Supor P 20046 Vogelmann GmbH 
Polytox 02195 Schering AG 
Berghoff 2,4-D 03369-62 Caspar Berghoff KG 
Decilaz D-fluid 03369-60 S. A. Chimag-Agriphar 
Falitox-D-flüssig 00941-61 Ciba Geigy GmbH 
Hedonal flüssig 01469 Bayer AG 
Herbexan-D 500 02846 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbizid Marks D 03369 Marks & Co. 
Herbizid D DU PONT 03369-61 Du Pont de Nemours GmbH 
Hora D 00941-60 HORA GmbH 
Shell 2,4-D 01469-60 Shell Agrar Chemie 
U 46 D-Fluid 00941 BASF AG 
Herbogil DP-D 00832 Rhône Poulenc Agro GmbH 
Utox-Super DPD 00458 Urania GmbH 
AAherba-Combi 03456-60 Stähler Agrochemie GmbH 
AAherba-Combi-Fluid 01648 Stähler Agrochemie 
Amylone-Kombi-Fluid 03374-60 S. A. Chimag-Agriphar 
Berghoff 2,4-D Combi 03374-62 Caspar Berghoff KG 
Bi-Hedonal 01419 Bayer AG 
Dikofag Kombi 01419-62 Hoechst AG 
Herbizid Marks Kombi DM 03374 A. H. Marks & Co. 
Herbizid Kombi DM DU PONT 03374-61 Du Pont de Nemours 
Hora-Combi 00937-60 HORA GmbH 
M 52 Kombi-flüssig 01419-61 Schering AG 
Mega-MD 03456 Akzo Salt and Basic Chem. 
U 46 Combi-Fluid 00937 BASF AG 
Okultin Combi 01106 Cfm-Chemikalien 
AAherba KV-Combi-Fluid 03457-60 Stähler Agrochemie GmbH 
Astix MPD 03688-60 Agro GmbH 
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Duplosan 03688 BASF AG 
Dikofag MP-Kombi-flüssig 01466-63 Hoechst AG 
Herbamit-MPD-500 02849 Kemisk Vaerk Koege A. S. 
Herbivit MPD 02988 Agro GmbH 
Mega-PD 03457 Akzo Salt and Basic Chem. 
MP-Combi-Fluid Berghoff 02849-60 Caspar Berghoff KG 
Okultin-Combi-Salz 00937-67 Cfm-Chemikalien 
Unkrautvertilger Tuta-Super-J 20018 Vogelmann GmbH 
Auxuran 03075 Urania GmbH 


